
胜利油田方圆化工有限公司

年产 14 万吨聚丙烯酰胺及 10 万吨油田化学助剂项目(一期)
竣工环境保护验收意见

2025年 4月，胜利油田方圆化工有限公司组织相关人员成立验收小组，对

本公司年产 14万吨聚丙烯酰胺及 10万吨油田化学助剂项目(一期)进行竣工环境

保护验收。验收小组在现场踏勘基础上，根据《胜利油田方圆化工有限公司年产

14万吨聚丙烯酰胺及 10万吨油田化学助剂项目(一期)竣工环境保护验收监测报

告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法

规、《建设项目竣工环境保护验收技术指南》、本项目环境影响评价报告书和审

批部门审批界定中的相关要求本项目进行验收，提出意见如下：
[...]
回流至水合釜，但不再直接继续使用，需先泵入渣浆罐内，企业将对渣浆罐内渣

浆进行检测，检测合格，再经总过滤器超滤后，进入渣浆回收水罐，回用于水合

釜继续参与反应，期间，企业采用去离子水对总过滤器进行多次冲洗，渣浆回流

至渣浆罐内，进行上述的操作。经检测菌体失活后，得到的含有废菌种的废水经

超滤后进入渣浆膜清洗罐暂存，经管道输送至厂区污水处理站，工艺变动后，新

增总过滤器（中空纤维膜装置）冲洗用水，得到的渣浆回流至渣浆罐内，经检测

合格后回用于水合釜继续参与反应，该过程不新增废水污染物种类和排放量，不

属于重大变动，废中空纤维膜产生量增加，为危险废物，委托有资质单位进行处

置，不属于重大变动。

4、本项目具体环境保护措施如下：

a、废气治理设施：

①有组织废气

根据环评及环评批复，本项目生产过程中产生的有组织废气主要为水合废气、

丙烯腈储罐废气、聚合废气、分散剂调制废气、水解废气、料仓挥发废气、干燥

废气、含尘废气、污水站废气、危废间废气。

项目水合废气和丙烯腈储罐废气均经管道收集后输送至罐区二级活性炭吸

附装置处理，再通过 1根 20m高排气筒排放；聚合废气、分散剂调制废气、水

解废气、料仓挥发废气经管道收集后输送至二级活性炭吸附+三级酸喷淋装置处

理再通过 30m高排气筒排放。干燥废气经管道收集后通过二级旋风除尘装置处

理再经各自生产线上 30m高排气筒排放。含尘废气经旋风除尘器+脉冲布袋除尘

器处理后再通过各自生产线上 30m高排气筒排放；污水站废气收集后经活性炭

吸附处理（对 VOCs处理效率为 70%）后通过 15m高排气筒排放；危废间废气

经活性炭吸附装置（对 VOCs 处理效率为 70%）处理后通过 15m高排气筒排放；

硫酸储罐和稀硫酸配置废气基本不会外排。



本项目实际建设中产生的废气主要为水合废气、丙烯腈储罐废气、聚合废气、

分散剂调制废气、水解废气、料仓挥发废气、干燥废气、含尘废气、污水站废气、

危废间废气。

项目实际建设中废气治理设施为：水合废气、丙烯腈储罐废气经管道收集后

输送至罐区二级活性炭吸附装置处理，通过直径 0.35m、高 20m的 DA001（排

气筒 P1）排放；聚合废气、分散剂调制废气、水解废气、料仓挥发废气经管道

收集后输送至二级活性炭吸附+三级酸喷淋装置处理，净化尾气经直径 0.4m、高

30m的 DA002（排气筒 P2）排放；干燥废气经管道收集后通过二级旋风除尘装

置处理后经各自生产线上直径 3m、高 30m的 DA003/DA004（排气筒 P4）排放；

含尘废气经管道收集后通过旋风除尘器+脉冲布袋除尘器处理后再经各自生产线

上直径 3m、高 30m的 DA003/DA004（排气筒 P4）排放；污水站废气收集后经

水喷淋+活性炭吸附处理后经直径 0.4m、高 15m排气筒 DA005排放；危废间废

气经活性炭吸附处理后经直径 0.5m、高 15m排气筒 DA006排放。

本项目实际建设中污水站废气处理过程新增水喷淋治理设施，根据关于印发

《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688

号），污水站废气处理设施的变动属于污染防治措施的强化，不属于重大变动。

②无组织废气

项目无组织废气主要为设备与管线动静密封点泄漏废气、少量未收集的白油

储罐废气、稀盐酸储罐废气、盐酸储罐废气、危废暂存间废气、污水站废气、含

尘废气以及实验室废气。

环评及环评批复中无组织废气治理措施为加强无组织废气污染物控制措施，

严格控制机泵、阀门、法兰等设备动、静密封处泄漏，选用密封性良好的设备、

管线、密闭泵、阀门和计量设备；安装密闭采样器，加强管理，定期实施 LDAR

（泄漏检测与修复）；所有储罐、机泵、管道、阀门、鹤管、卸油臂快速接头等

连接部位，运转部位和静密封点部位都应连接牢固，盐酸储罐和稀盐酸储罐采取

水封的治理措施。

项目实际建设废气治理设施与环评及环评批复一致，无变动。

b、废水治理设施：

根据环评及环评批复，本项目产生的废水为水合釜废水、树脂再生废水、地

面冲洗废水、喷淋塔排水、软水制备系统排水、生活污水、初期雨水和污水站水



喷淋废水。喷淋塔废水排到三效蒸发装置进行处理，其余废水经厂区污水站经“溶

气气浮+水解酸化+UASB+A/O+二沉池”工艺处理后经排入园区污水处理厂进行

处理。

根据实际建设情况，本项目产生的废水为水合釜废水、树脂再生废水、地面

冲洗废水、喷淋塔排水、软水制备系统排水、生活污水、初期雨水和污水站喷淋

废水。喷淋塔废水和污水站喷淋废水排到三效蒸发装置进行处理，生活污水和其

余废水经厂区污水站经“溶气气浮+水解酸化+UASB+A/O+二沉池”工艺处理后排

入东营国中环保科技有限公司深度处理。

项目实际建设中由于污水站废气治理设施强化，新增污水站水喷淋废水，经

厂区污水站经“溶气气浮+水解酸化+UASB+A/O+二沉池”工艺处理后经排入东营

国中环保科技有限公司进行处理，根据关于印发《污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号），不新增废水污染物质，污

水站水喷淋废水废水量为 30m3/a，主要污染物为全盐量、COD，新增排放量分

别为 0.42t/a和 0.33t/a，实际运行过程中废水排放总量为 2119.85m3/a，根据验收

监测结果，废水污染物排放量不增加，不属于重大变动。

c、固废治理设施

根据环评及环评批复，本项目固体废物主要为：生活垃圾、废中空纤维膜、

AM液体粗品精制废脂、软水制备废树脂、废活性炭、废包装、废原料桶、污水

处理站污泥、废机油、废机油桶、三效蒸发装置母液和实验室固废。

生活垃圾统一收集后由环卫部门定期清运处理；废中空纤维膜、AM液体粗

品精制废脂、废活性炭、废包装、废原料桶、污水处理站污泥、废机油、废机油

桶、三效蒸发装置母液、实验室固废属于危险废物，委托有资质单位处理，执行

转移联单制度，防止流失、遗撒。软水制备废树脂属于一般工业固体废物，集中

收集，厂内暂存，厂家回收处置，依法规范处置。

企业实际运行中，本项目固体废物主要为：生活垃圾、废中空纤维膜、AM

液体粗品精制废脂、废活性炭、废包装、废原料桶、污水处理站污泥、废机油、

废机油桶、三效蒸发装置母液、实验室固废和软水制备系统产生的废树脂、废活

性炭、废石英砂。

生活垃圾统一收集后由环卫部门定期清运处理；废中空纤维膜、AM液体粗

品精制废脂、废活性炭、废包装、废原料桶、污水处理站污泥、废机油、废机油



桶、三效蒸发装置母液、实验室废物属于危险废物，委托有资质单位处理，执行

转移联单制度，防止流失、遗撒。软水制备系统产生的废树脂、废活性炭、废石

英砂属于一般工业固体废物，依法规范处置。项目实际建设中，新增软水制备系

统产生的废活性炭、废石英砂，为一般工业固体废物，依法规范处置，不会导致

不利环境影响加重，不属于重大变动。

d、噪声治理设施：

项目产生的噪声主要为机械噪声和空气动力性噪声，主要噪声源为造粒机、

流化床、研磨机、各类风机、空压机和泵等。噪声控制主要采取选择低噪声设备，

采用减振、隔声、消声等综合控制措施，厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准要求，与环评及环评批复相比，无变

动。

综上，对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通

知》（环办环评函[2020]688号），本项目的性质、规模、地点、采用的生产工

艺及环境保护措施，无重大变动，可进行验收。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目产生的废水主要为水合釜废水、树脂再生废水、地面冲洗废水、喷淋

塔排水、软水制备系统排水、生活污水、初期雨水和污水站水喷淋废水。具体来

源及污染物如下：

（1）生活污水来源于职工生活，主要污染物为 COD、氨氮。

（2）水合釜废水来源于丙烯酰胺生产超滤工序水和反应釜，主要污染物为

COD、氨氮、BOD5、SS等。

（3）树脂再生废水来源于丙烯酰胺生产精制工序树脂再生，主要污染物为

全盐量、氯化物、SS等。

（4）地面冲洗废水来源于地面冲洗主要污染物为 COD、氨氮、SS。

（5）喷淋塔排水来源于废气处理装置酸喷淋塔排水，主要污染物为 COD、

全盐量。

（6）软水制备系统排水来源于软水制备系统，主要污染物为全盐量。

（7）初期雨水来源于降雨，主要污染物为 COD、SS。

（8）污水站喷淋废水来源于水喷淋装置，主要污染物为全盐量。



水合釜废水、树脂再生废水、地面冲洗废水、喷淋塔排水、软水制备系统排

水、生活污水、初期雨水和污水站喷淋废水。喷淋塔废水排到三效蒸发装置进行

处理，其余废水经厂区污水站经“溶气气浮+水解酸化+UASB+A/O+二沉池”工艺

处理后经排入排入东营国中环保科技有限公司进行处理。

本项目环评批复无环保设施处理效率要求。

（二）废气

1、有组织废气

本项目生产过程中产生的有组织废气主要有：

（1）水合废气来源于丙烯酰胺（AM）生产水合工序，主要污染物为丙烯

腈、VOCs。

（2）丙烯腈储罐废气来源于丙烯腈储罐呼吸，主要污染物为丙烯腈、VOCs。

（3）聚合废气来源于聚合工序聚合釜，主要污染物为丙烯腈、VOCs。

（4）分散剂调制废气来源于配制工序配置釜，主要污染物为 VOCs。

（5）水解废气来源于水解工序水解机，主要污染物为丙烯腈、氨、VOCs。

（6）料仓挥发废气来源于 PAM料仓，主要污染物为氨、VOCs-丙烯腈、

VOCs-烃类。

（7）干燥废气来源于静态流化床干燥工序，主要污染物为氨、VOCs-丙烯

腈、VOCs-烃类、颗粒物。

（8）含尘废气来源于筛分、研磨、混料、包装工序，主要污染物为颗粒物。

（9）污水处理站废气来源于污水站，主要污染物为 VOCs、硫化氢、氨、

臭气浓度。

（10）危废暂存间废气来源于危废暂存间，主要污染物为 VOCs。

水合废气、丙烯腈储罐废气经管道收集后输送至罐区二级活性炭吸附装置处

理，通过直径 0.35m、高 20m的 DA001（排气筒 P1）排放；聚合废气、分散剂

调制废气、水解废气、料仓挥发废气经管道收集后输送至二级活性炭吸附+三级

酸喷淋装置处理，净化尾气经直径 0.4m、高 30m的 DA002（排气筒 P2）排放；

干燥废气经管道收集后通过二级旋风除尘装置处理后经各自生产线上直径 3m、

高 30m的 DA003/DA004（排气筒 P4）排放；含尘废气经管道收集后通过旋风除

尘器+脉冲布袋除尘器处理后再经各自生产线上直径 3m、高 30m的 DA003/DA0

04（排气筒 P4）排放；污水站废气收集后经水喷淋+活性炭吸附处理后经直径 0.



4m、高 15m排气筒 DA005排放；危废间废气经活性炭吸附处理后经直径 0.5m、

高 15m排气筒 DA006排放。

本项目环评批复无环保设施处理效率要求。

项目无组织废气主要为设备与管线动静密封点泄漏废气、少量未收集的白油

储罐废气、稀盐酸储罐废气、盐酸储罐废气、危废暂存间废气、污水站废气、含

尘废气以及实验室废气。主要污染物为颗粒物、丙烯腈、氯化氢、VOCs、硫化

氢、氨、臭气浓度。

（三）噪声

本项目噪声主要为机械噪声和空气动力性噪声，主要噪声源为造粒机、流化

床、研磨机、各类风机、空压机和泵等，其声压级约为 80～110dB（A），采取

降噪措施后源强约为 60～75dB（A），设备优先选取低噪声设备，并进行合理

布置。在采取必要的隔声、减震、消声等措施处理，并经距离衰减及合理布局后，

对周围环境影响较小。

验收监测期间，东、南、西、北厂界昼间噪声值在 52.9～55.9dB（A）之间，

夜间噪声值在 44～46dB（A）之间，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类声环境功能区限值要求（昼间：65dB（A）、夜间：55dB

（A）），本项目噪声治理设施大大降低了噪声的影响，达到了较好的降噪效果，

对周围环境影响较小。

（四）固体废物

本项目固体废物主要为：生活垃圾、废中空纤维膜、AM液体粗品精制废脂、

废活性炭、废包装、废原料桶、污水处理站污泥、废机油、废机油桶、三效蒸发

装置母液、实验室固废和软水制备系统产生的废树脂、废活性炭、废石英砂。

根据企业实际运行情况，生活垃圾统一收集后由环卫部门定期清运处理；废

中空纤维膜、AM液体粗品精制废脂、废活性炭、废包装、废原料桶、污水处理

站污泥、废机油、废机油桶、三效蒸发装置母液、实验室废物属于危险废物，委

托山东环沃环保科技有限公司进行处置，执行转移联单制度，防止流失、遗撒。

软水制备系统产生的废树脂、废活性炭、废石英砂属于一般工业固体废物，依法

规范处置。

综上，本项目所有固废均得到妥善处置，项目产生的固体废物经妥善处理后，

不会对周围环境产生二次污染。



（五）其他环境保护设施

1、环境风险防范设施

（1）环境风险应急设施

本项目按照环评及批复要求设置配备必要的应急设备、消防设施等，本项目

《胜利油田方圆化工有限公司突发事件应急预案》已经完成编制并备案，备案编

号为 370503-2024-048-M。

2、防渗措施核查

按照《危险废物贮存污染控制标准》(GBl8597-2023）的要求检查防渗资料

并进行现场勘查，企业已进行分区防渗处理，达到标准防渗要求。

3、规范化排污口、监测设施及在线监测装置

公司设置了规范的排污口、监测平台、采样爬梯，并进行了规范化管理。公

司依据《环境保护图形标志-排放口（源）》（GB15562.1-1995）的要求，在废

水总排放口、有组织废气排放口设置了相应的环保图形标志牌。

4、其他设施

本项目不涉及其他设施，且防护距离内无新增敏感目标。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

1、废水治理设施

经计算，本项目废水治理设施对总有机碳、全盐量、氨氮、总氮、总磷、氯

化物、悬浮物、动植物油、挥发酚、COD、BOD5、石油类、可吸附卤化物、氟

化物的去除效率分别为 5.7%、35.5%、67.5%、54.2%、79%、63.7%、44.9%、72.4%、